
                                                                                             REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

                   I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

                                                                             

DECRETO DIRIGENTE   n. 2578/A2  del   16 ottobre 2018 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTA la Legge del 23 dicembre 1996 n.662, art.2, comma 203;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività
amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 –
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTO Il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia adottata con la Decisione c(2008) 8275 del 
16 Dicembre 2008;
VISTA La  Convenzione  di  finanziamento  relativa  al  Programma di  Cooperazione  Transfrontaliera  tra  Italia  e 
Tunisia firmata tra la Commissione Europea e la Repubblica Tunisina;
VISTA  la Deliberazione adottata dal CIPE n. 36 del 15.06.2007 con la quale si determina che per i programmi di 
cooperazione transnazionale e transfrontaliera, gestiti da amministrazioni pubbliche, la copertura finanziaria della 
quota nazionale pubblica e' posta a totale carico del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge n. 183/1987;
ATTESO CHE i progetti sono stati valutati e pre-selezionati dal CSP - Comitato di Selezione dei Progetti - e che 
tra i progetti da finanziare è stato individuato il Progetto “CULTURAS” Culture et Tourisme Active et Soutenable  
– Piorità 2 – misura 2.2., selezionato nell’ambito dei “progetti Strategici “ del programma in oggetto, per un importo 
di € 1.366.557,04 di cui il 90% con fondi comunitari ed il 10% con fondi regionali;
CONSIDERATO  che  in  data 4.7.2013 è stata stipulata la  Convenzione di  Partenariato  tra il  Dipartimento 
Regionale dei BB.CC. e dell'Identità Siciliana - nella qualità di capofila beneficiario - e il Dipartimento Regionale 
del  Turismo,  Sport e  Spettacolo  -  nella  qualità  di  partner  -  al  fine  di  assicurare una  buona gestione  e  una  
realizzazione  congiunta  ed  efficace  del  progetto  CULTURAS PS2.2.04,  fissandone   le  modalità  di  relazione,  
l'articolazione delle componenti progettuali e del budget necessario all'espletamento delle attività previste, in 
conformità  con  la  descrizione  contenuta  nel  formulario  di  candidatura  e  le  regole  e  condizioni  fissate  dal 
regolamento e dalla  Convenzione stessa;
VISTO  il  Decreto del Ragioniere Generale   n. 162 del 19.2.2014 per come sostituito dal successivo Decreto n. 
1175 del 8.4.2014 di variazione del bilancio per l’istituzione dei capitoli necessari per l’avvio della spese assegnando 
all'Assessorato Regionale al Turismo, Sport e Spettacolo il capitolo di bilancio 472528 “Spese per gli intervisti  
previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ENPI Italia-Tunisia Progetto CULTURAS  per un importo 
di € 155.474,40;
VISTO  il  Decreto del Ragioniere Generale n. 2557/2015 del 2.11.2015 con il quale è stata operata una variazione 
in aumento al suddetto capitolo di bilancio 472528 per un ulteriore importo di €. 91.030,68;
VISTO  il  Decreto del Ragioniere Generale n. 300/2016 del 8.04.2016 di variazione al capitolo di bilancio 472528 
con il quale è stata riprodotta per l'esercizio finanziario 2016  la somma complessiva di €. 109.122,30;
CONSIDERATO che tutte le attività progettuali previste sono state completate in data 31.07.2016;
VISTA  la  nota  prot.  4682 del  del  26.1.2018  del,  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità 
Siciliana,   Capofila  di  progetto,   allegato  alla  quale  viene  trasmessa  la  nota  prot.  23158  del  28.12.2017  del  

 

 



Servizio V del Dipartimento della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, avente per oggetto 
l'Approvazione del Rapporto Finale del Progetto Culturas; 
CONSIDERATO che in tale Rapporto viene riportato che la spesa totale effettuata da questo Dipartimento per il  
progetto e certificata dall'Autorità di Gestione ammonta ad un totale di E. 234.206,54 – per il cui rimborso vanno 
ulteriormente suddivisi in €. 210.785,89 a carico del Programma ed €. 23.420,65 a carico del CIPE (secondo le  
modalità di finanziamento previste nell'ordine del 85% in quota AGC e 15% di cofinanziamento in quota CIPE).
VISTA  la nota prot. 19416 del 2.5.2018 del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, con 
la quale – rappresentando che questo Dipartimento ha nel corso del tempo ricevuto dall'Autorità di Gestione,  
tramite il capofila di progetto, due tranches di finanziamento rispettivamente di €. 42.290,78 ed €. 169.105,06 
per un totale complessivo di €. 211.395,84 – chiede la restituzione di €. 609,95 - indicandone altresì le modalità di 
rimborso - quale differenza fra quanto finanziato  (€. 211.395,84) e quanto effettivamente speso (€. 210.785,89)  
da questa Amministrazione in quota Contributo del Programma e ritenuto rimborsabile dall'Autorità di Gestione; 
VISTA  la  nota  prot.  29780/A2  del  11.9.2018  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha  pertanto  chiesto  al  
Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro la riproduzione per cassa e per competenza della somma di €. 
609,95 sul  capitolo  di  bilancio  472528,  nella  considerazione che  sullo  stesso  alla  chiusura  dell'Es.  Fin.  2016 
insisteva una economia pari ad €. 25.721,14;
VISTO  il  D.D.  n. 2370/2018 del 8.10.2018 con il  quale il  Ragioniere Generale del  Dipartimento Regionale del  
Bilancio e Tesoro ha disposto la variazione per cassa e per competenza nel capitolo 472528 della somma di €.  
609,95;
RITENUTO pertanto di dover procedere all'impegno e contestuale liquidazione della somma di €. 609,95 quale 
rimborso al Capofila del progetto CULTURAS - Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana –  
secondo le modalità descritte nella sopra citata nota  prot. 19416 del 2.5.2018;

     D E C R E T A 

Art. 1   –   E'  assunto  l'impegno  di  spesa   a  valere  sul  Capitolo  di  bilancio  472528 per  l'es.  Fin.  2018 -  e 
contestualmente se ne autorizza la relativa liquidazione - della somma complessiva di €. 609,95 (seicentonove/95) 
in favore del  Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, quale rimborso della differenza  
fra quanto finanziato (€. 211.395,84) e quanto effettivamente speso (€. 210.785,89) da questa Amministrazione in 
quota Contributo del Programma Italia-Tunisia per l'attuazione del progetto CULTURAS.
Art. 2  –  Alla liquidazione della somma complessiva di  €. 609,95 (seicentonove/95)  di cui all'art. 1 si provvederà 
successivamente, come richiesto dal Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, mediante 
emissione di apposito mandato speciale sul Capitolo 7212, Capo 14, acc. 128/18 con la causale “Rimborso somme 
CULTURAS;
Art. 3  - Il presente provvedimento, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 68 
della  L.R.   N.  21  del  12.8.2014,  sarà  successivamente  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  di  questo 
Dipartimento.
                
Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  del  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo per la sua registrazione.
  

          Firmato
                                                                                                                      Il Dirigente Generale
         Firmato                                                      dott.sa Lucia Di Fatta
                Il Dirigente dell'Area 2/Tur
                       arch. Lucia Fazio



                        


